CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2073/2025

Maringá, 23 de outubro de 2025.

Considerando a realização de mais uma edição do Maringá Encantada;
Considerando que os comércios nos bairros e avenidas distantes da região central não

têm sido contemplados com as decorações natalinas, por vezes sendo necessário que os próprios
comerciantes financiem as decorações natalinas;

Considerando a importância de fomentar o comércio local em toda a cidade, mas não só
em determinadas regiões, especialmente neste período que antecede o Natal;

O adiante nomeado Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas
atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr.  Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, com relação à
decoração natalina a ser realizada na edição do "Maringá Encantada" de 2025/26, o quanto segue:

1 - se houve um planejamento para que os bairros que não fazem parte da região central
fossem incluídos na decoração do Maringá Encantada;

2 - em caso positivo, envie o cronograma contendo a discriminação dos bairros e
avenidas que serão contemplados; e, em caso negativo, decline os motivos;

3 -  quais os critérios utilizados pela Administração para escolha dos locais que receberão
decoração natalina;

4 - se é franqueado aos comerciantes de Maringá a possibilidade de requererem a
inclusão das suas regiões na programação do Maringá Encantada. Em caso positivo, decline de que forma
isso pode ser feito.

Atenciosamente, Vereador Professor Pacífico.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por José Carlos Pacífico, Vereador, em 24/10/2025, às 13:31,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0421852 e o código CRC 46D63F71.

25.0.000015641-0 0421852v2

28/10/2025, 14:57 SEI/CMM - 0421852 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=522498&id_d… 1/1